
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 333                         DEL   28-11-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO: Adesione  all'Accordo  Quadro  "Servizio  applicativi  in  ottica  cloud  e  PMO" - 
Lotto 4 stipulato da CONSIP S.p.A.



ARPAV – Deliberazione n. 333                        del 28-11-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

Il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

A norma dell’art. 1, co.512, della L. n. 208/2015 al fine di garantire l'ottimizzazione e la  
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
le  amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente 
tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  S.p.a.  o  dei  soggetti  
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali,  per  i  beni  e  i  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

Accertato che risulta attivo dal 30/09/2022 l’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica 
cloud e PMO” – ID 2212 – Ordine diretto - Lotto 4- CIG padre 8210624544, stipulato da 
CONSIP SpA, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 con più operatori  
economici  risultati  aggiudicatari  della  relativa  procedura  di  gara,  sul  quale  basare 
l’aggiudicazione  di  contratti  esecutivi  aventi  ad  oggetto  servizi  applicativi  IT,  mediante 
Ordinativi di fornitura (ODA) o Appalti Specifici (AS), che le amministrazioni possono indire  
nel periodo di vigenza dello stesso;

Vista la  nota del  31/10/2022 del  Dirigente della U.O. Sistemi  Informativi,  con la quale 
propone di procedere mediante ODA al fine di stipulare un contratto esecutivo avente ad 
oggetto servizi di manutenzione ordinaria ed evolutiva del sistema per la digitalizzazione e 
l’integrazione dei processi amministrativi, per assicurare la continuità operativa del sistema 
amministrativo-contabile “AREAS- AMC”, adottato dall’Agenzia a seguito di adesione, con 
DDG 197/2018, al  Contratto Quadro CONSIP S.p.A. Sistemi Gestionali  Integrati  per le 
Pubbliche Amministrazioni (SGI) (ID 1607)- lotto 2;

Rilevato che, in relazione alle specifiche esigenze dell'Agenzia ed, in particolare, mediante 
il ricorso allo strumento denominato “Comparatore”, disponibile sul portale Acquistinretepa, 
è  stato  individuato  nell’operatore  economico  RTI  Engineering  Ingegneria  Informatica 
S.p.A. (mandataria) e Accenture Technology Solutions S.r.l., Sofiter Tech S.r.l., IFM S.r.l., 
HSPI S.p.A., Expleo Italia S.p.A, (mandanti) il Fornitore dei servizi oggetto del contratto 
esecutivo;

Considerato che ARPAV, in conformità e secondo le indicazioni contenute nella “Guida 
all’Accordo Quadro Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Ordine diretto -Lotti 3, 4 e 5 
– (ID 2212) -  ha emesso, in data 10/10/2022,  una richiesta di  valutazione preliminare 
(ODA 6971897) inviando al Fornitore il proprio Piano dei Fabbisogni;

Visto che il  Fornitore ha trasmesso il  Piano Operativo  acquisito  al  prot.  n.  95808 del  
28/10/2022,  allegato  sub  1)  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, nel quale vengono declinati i seguenti servizi richiesti dall’Agenzia, tra quelli  
oggetto dell’Accordo Quadro:

• Servizio di Evoluzione di Applicazioni Esistenti (EV);

• Manutenzione Adeguativa e Manutenzione Correttiva di “SW pregresso e non in 
garanzia” (MD-MC);

• Gestione del Portafoglio - Applicativa e Base Dati (GA);

Considerato che con nota del 02/11/2022 il  Dirigente della U.O. Sistemi Informativi  ha 
dichiarato che il Piano Operativo è conforme a quanto richiesto con il Piano dei Fabbisogni 



ARPAV – Deliberazione n. 333                        del 28-11-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

e  ha  proposto  la  sottoscrizione  del  Contratto  Esecutivo,  allegato  sub  2)  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il Contratto Esecutivo dispiegherà i suoi effetti dalla data di stipula e avrà 
una durata massima di 48 mesi, comprensivi di massimo 12 mesi di garanzia sul software 
sviluppato/modificato, decorrenti dalla data di conclusione delle attività di subentro ovvero, 
ove non ci sia stato subentro, dalla data di conclusione delle attività di set-up; 

Considerato che l’adesione all’Accordo Quadro sulla base degli importi indicati nel Piano 
Operativo  comporta  una  spesa  pari  ad  €  373.183,36 (oltre  IVA al  22%)  secondo  la 
seguente ripartizione economica per anno basata sulla stipula del contratto attuativo nel 
mese di novembre: 

Servizio 2022 2023 2024 2025 2026 Totale
EV - Servizio di Evoluzione 
di Applicazioni Esistenti 0,00 26.800,00 26.800,00 26.800,00 26.800,00 107.200,00
MD-MC -Manutenzione 
Adeguativa e 
Manutenzione Correttiva di 
“SW pregresso e non in 
garanzia”

6.588,80 39.532,80 39.532,80 39.532,80 32.944,00 158.131,20

GA - Gestione del 
Portafoglio - Applicativa e 
Base Dati

4.493,84 26.963,04 26.963,04 26.963,04 22.469,20 107.852,16

Totale 11.082,64 93.295,84 93.295,84 93.295,84 82.213,20 373.183,36

Dato  atto  che  l’intervento  è  ricompreso  nel  Programma  biennale  per  il  2022-2023, 
aggiornato con DDG n. 312 del 31/10/2022, individuato con il  Codice Unico Intervento 
(CUI) S92111430283202200019.

Ritenuto di imputare il costo comprensivo di IVA, come segue: 

Servizio Conto 2022 2023 2024 2025 2026 Totale

EV - Servizio di 
Evoluzione di 
Applicazioni 
Esistenti

0101010301 
Software acquisito 

in proprietà o in 
licenza d'uso a 

tempo 
indeterminato

0,00 32.696,00 32.696,00 32.696,00 32.696,00 130.784,00

MD-MC 
-Manutenzione 
Adeguativa e 
Manutenzione 
Correttiva di 
“SW pregresso 
e non in 
garanzia”

0401034401 
Servizi di 

assistenza 
informatica

8.038,33 48.230,02 48.230,02 48.230,02 40.191,67 192.920,06

GA - Gestione 
del Portafoglio - 
Applicativa e 
Base Dati

0401034401 
Servizi di 

assistenza 
informatica

5.482,49 32.894,91 32.894,91 32.894,91 27.412,42 131.579,64

Totale 13.520,82 113.820,93 113.820,93 113.820,93 100.300,09 455.283,70

- Euro 324.499,70 al conto 0401034401 “Servizi di assistenza informatica” a valere 
sul budget del Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti, COS 200200100 del  
bilancio ordinario dell’Agenzia per gli anni 2022-2026;

- Euro 32.696,00 al conto 0101010301 “Software acquisito in proprietà o in licenza 
d'uso  a  tempo indeterminato”  a  valere  sul  budget  del  Dipartimento  Transizione 
Digitale, ICT e Reti,  COS 200200100, come previsto dal progr. n. 3/a del Piano 
Investimenti  2022/2024  approvato  con  DDG  244  del  07/09/2022  che  verrà 
finanziato mediante rettifica contributo 2022 del bilancio 2023;



ARPAV – Deliberazione n. 333                        del 28-11-2022-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

- Il restante costo opzionale di investimento per gli anni 2024 - 2026 verrà imputato 
con successivo provvedimento.

Ritenuto di nominare RUP il dott. Andrea Ponzoni, Dirigente della U.O. Sistemi Informativi  
e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la dott.ssa Romina Rizzo, Dirigente della 
U.O. Risorse Finanziarie Patrimoniali.

Ritenuto altresì di rilevare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, pari a € 
2.507,79 in esecuzione del Regolamento approvato con DDG n. 114/2022 a carico del 
Bilancio ordinario per l'anno 2022 COS 200200100 – Dipartimento Transizione Digitale, 
ICT e Reti, come di seguito indicato:

- € 1.015,06 conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D.lgs. n. 50/2016 – personale;

- € 1.492,73 conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D.lgs. n. 50/2016 – generale.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata  18/11/2022  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  l’Unità  Organizzativa 
competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1. di procedere all’adesione all’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e 
PMO” – ID 2212 – Ordine diretto - Lotto 4- CIG padre 8210624544, stipulato da 
CONSIP SpA, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 con più  
operatori economici;



ARPAV – Deliberazione n. 333                        del 28-11-2022-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

2. di  dare  atto  che è  stato  individuato  nel  RTI  Engineering  Ingegneria  Informatica 
S.p.A. (mandataria) e Accenture Technology Solutions S.r.l., Sofiter Tech S.r.l., IFM 
S.r.l., HSPI S.p.A., Expleo Italia S.p.A, (mandanti) il Fornitore dei servizi oggetto del 
Contratto Esecutivo;

3. di  quantificare  la  spesa,  come  risultante  dal  Piano  Operativo  e  dal  Contratto 
attuativo, allegati rispettivamente sub 1) e 2) al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali in € 373.183,36 (oltre IVA al 22%);

4. di imputare il costo complessivo dell’adesione, comprensivo di IVA, come di seguito 
indicato: 

Servizio Conto 2022 2023 2024 2025 2026 Totale

EV - Servizio 
di Evoluzione 
di Applicazioni 

Esistenti

0101010301 
Software 

acquisito in 
proprietà o in 

licenza d'uso a 
tempo 

indeterminato

0,00 32.696,00 32.696,00 32.696,00 32.696,00 130.784,00

MD-MC 
-Manutenzione 
Adeguativa e 
Manutenzione 
Correttiva di 

“SW 
pregresso e 

non in 
garanzia”

0401034401 
Servizi di 

assistenza 
informatica

8.038,33 48.230,02 48.230,02 48.230,02 40.191,67 192.920,06

GA - Gestione 
del Portafoglio 
- Applicativa e 

Base Dati

0401034401 
Servizi di 

assistenza 
informatica

5.482,49 32.894,91 32.894,91 32.894,91 27.412,42 131.579,64

Totale 13.520,82 113.820,93 113.820,93 113.820,93 100.300,09 455.283,70

- Euro 324.499,70 al conto 0401034401 “Servizi di assistenza informatica” a valere 
sul budget del Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti, COS 200200100 del  
bilancio ordinario dell’Agenzia per gli anni 2022-2026;

- Euro 32.696,00 al conto 0101010301 “Software acquisito in proprietà o in licenza 
d'uso  a  tempo indeterminato”  a  valere  sul  budget  del  Dipartimento  Transizione 
Digitale, ICT e Reti,  COS 200200100, come previsto dal progr. n. 3/a del Piano 
Investimenti  2022/2024  approvato  con  DDG  244  del  07/09/2022  che  verrà 
finanziato mediante rettifica contributo 2022 del bilancio 2023;

- Il restante costo opzionale di investimento per gli anni 2024 - 2026 verrà imputato 
con successivo provvedimento.

5. di  autorizzare  il  Dirigente  della  U.O.  Acquisti  Beni  e  Servizi ad  emettere,  nei 
confronti del citato RTI, l’ODA finale sul sistema con i servizi richiesti; 

6. di nominare RUP il dott. Andrea Ponzoni, Dirigente della U.O. Sistemi Informativi e 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la dott.ssa Romina Rizzo, Dirigente 
della U.O. Risorse Finanziarie Patrimoniali;

7. di rilevare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, pari a € 2.507,79 in 
esecuzione del Regolamento approvato con DDG n. 114/2022 a carico del Bilancio 
ordinario per l'anno 2022 COS 200200100 – Dipartimento Transizione Digitale, ICT 
e Reti, come di seguito indicato:



ARPAV – Deliberazione n. 333                        del 28-11-2022-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

- € 1.015,06 conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D.lgs. n. 50/2016 – personale;

- € 1.492,73 conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D.lgs. n. 50/2016 – generale.

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti  
di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


